
Frak
Večerní pánský kabát, který má 
vzadu dlouhé šosy. Fraky byly 
nejdříve barevné nebo černé, po 
polovině 19. století už převážně 
černé. Pod ním nosili páni světlou 
vestu a bílou košili. Kalhoty měli 
tmavé nebo černé. Na ruce si 
navlékali bílé rukavice.

Motýlek a kravata
Muži nosili na krku motýlek nebo 
kravatu bílé nebo černé barvy. 

Krinolína
Dámy si vyztužovaly sukni u šatů 
krinolínou - spodničkou se spojený-
mi obručemi, která byla schovaná 
pod šaty. Sukně pak držela požado-
vaný tvar například do širokého 
zvonu.

Turnýra  (česky honzík)
Vyztužená spodnička na zadní části 
dámské sukně, která byla stejně 
jako krinolína schovaná pod šaty. 
Dáma pak měla zadní část sukně 
hodně vyklenutou.

Korzet
Součást ženského spodního prádla. 
Dámy pomocí korzetu stahovaly 
své tělo a docilovaly štíhlého pasu 
(což ale nebylo moc zdravé). Korzet 
nosily ženy po celé 19. století.

Vějíř
Dámy používaly vějíře po celé 
19. století. Na plese tímto módním 
doplňkem mohly dámy dokonce 
pánovi beze slov například sdělit, 
že jsou již zadané (vějíř před ústy) 
nebo že chtějí tancovat (vějíř přes 
pravou ruku).

1820 1860

1900

Lidé v  Praze v 19. století se často bavili na tanečních  zábavách a plesích. 
Muži si oblékali elegantní obleky a ženy plesové šaty vždy podle poslední módy. 

Na obrázcích vidíš, jak se móda měnila. 
Přečti si slovníček s pojmy a zakroužkuj je na obrázcích. 

Obrázky si vybarvi.

www.muzeumprahy.cz
© Muzeum hlavního města Prahy 2020 

lektorské oddělení, kresby Marie Dušková 

18601820

Slovnícek:


